Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 333/2011

Sitzung vom 11. Januar 2012

21. Interpellation (Bekimpfung Hooliganismus)

Die Kantonsrite Beni Schwarzenbach, Ziirich, und René Gutknecht, Urdorf, haben am 5. Dezember 2011 folgende Interpellation eingereicht:

Die Ausschreitungen, Sachbeschiddigungen und Gewalt im Rahmen von Fussballspielen sind seit Jahren ein Problem, das heute nicht zufriedenstellend gelost ist. Die Gewalt rund um Fussballspiele schadet dem Ansehen des Fussballs und den betroffenen Gemeinden — insbesondere der Stadt Ziirich — gleichermassen.

Die bisherigen Massnahmen wie z.B. das Verbot des Alkoholausschanks erzielen nicht die gewiinschte Wirkung. Im Gegenteil, das erwihnte Verbot fiihrt dazu, dass sich zahlreiche Matchbesucher vor dem Spiel betrinken und daher bereits zu Beginn des Spiels betrunken sind.

Nachdem sich der Bund mit dem Hinweis auf Nichtzustidndigkeit aus der Problemlosung verabschiedet hat, ist der Kanton als néchst tiefere Instanz gefordert, die betroffenen Stddte und Gemeinden in ihren Bemithungen zu unterstiitzen.

Wir bitten den Regierungsrat um Beantwortung der folgenden Fragen:
1. Wie stellt sich der Regierungsrat zur Ergreifung der folgenden

Massnahmen:

— Konsequente Publizierung der Bilder von gesuchten, nicht identifizierten Tdtern im Internet zwecks Unterstiitzung der polizeilichen Fahndung;

— Eingreifen der Polizei bei Bedarf auch im und nicht nur vor dem Stadion;

— Durchsetzung von Rayon- und Stadionverboten, z. B. indem Tickets nur gegen Vorweisung einer ID erhéltlich sind oder der Einlass ins Stadion nur gegen Vorweisung einer ID gewihrt wird;

— Verzicht auf Stehplitze in allen Stadien;

— Sofortiger Spielabbruch, wenn pyrotechnische Gerite geziindet werden oder die Gewalt eskaliert?

2. Wo sieht der Regierungsrat weitere Moglichkeiten, um die betroffenen Stiddte und Gemeinden bei der Losung von Hooligan-Problemen zu unterstiitzen?
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Auf Antrag der Sicherheitsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Beni Schwarzenbach, Ziirich, und René Gutknecht, Urdorf, wird wie folgt beantwortet:

Gewalt anlésslich von Sportveranstaltungen bildet ein medial besonders beachtetes Phinomen. Im Vordergrund stehen dabei Fussball- und Eishockeyspiele. Zur Verhinderung und Bekdmpfung dieser Gewalt gibt es kein einfaches Patentrezept. Erforderlich ist ein sich ergdnzendes Paket von Massnahmen. Diese reichen von préventiven Massnahmen wie Fanarbeit und Fanbetreuung iiber Stadionverbote und Rayonverbote bis zu den repressiven Massnahmen von Polizei und Justiz. Bei der Bekdmpfung der Gewalt an Sportveranstaltungen gefordert sind Vereine und Verbénde, der Staat, aber auch die Fanorganisationen und
-gruppierungen.

Sportveranstaltungen sollen in einem Umfeld stattfinden konnen, das Begeisterung, Enthusiasmus und Kreativitédt zulésst. Gleichzeitig muss die Sicherheit innerhalb und ausserhalb des Stadions jederzeit gewihrleistet sein. Nur so kann der Spitzensport eine positive Ausstrahlung auf den Breitensport erhalten. Auch von Fans muss ein Verhalten gefordert werden, das dem Sicherheitsbediirfnis aller Zuschauerinnen und Zuschauer, aber auch demjenigen der Offentlichkeit ausserhalb des Stadions, Rechnung trigt.

Zu Frage 1:

— Eine gesetzliche Grundlage fiir die Publikation von Bildern im Internet zu Fahndungszwecken findet sich in Art.211 der Schweizerischen Strafprozessordnung vom 5. Oktober 2007 (StPO; SR 312.0). Voraussetzungen fiir eine solche Publikation sind, dass die Tatbegehung durch die gesuchte Person und damit deren Verurteilung erheblich wahrscheinlich ist, andere Fahndungsmethoden nicht erfolgreich waren und ein mittelschweres oder schweres Delikt im Raum steht.
Eine konsequente bzw. allgemeine Veroffentlichung der Bilder von gesuchten, nicht identifizierten Téterinnen und Tétern im Internet wire mit der geltenden Rechtslage nicht vereinbar. Sie wire im Ubrigen auch aus praktischen Griinden kaum empfehlenswert: Aufgrund des Umstands, dass Offentlichkeitsfahndungen nur zuriickhaltend eingesetzt werden, geniessen sie heute eine grosse ¢ffentliche Beachtung. Wiirde dauernd offentlich nach einer Vielzahl von Personen gefahndet, konnte dies mittelfristig zu einer deutlichen Senkung der offentlichen Aufmerksamkeit und zu einer Abnutzung des Fahndungsinstruments fiihren.
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— Die Verantwortung fiir die Sicherheit in den Stadien liegt bei den Veranstaltern der Sportveranstaltungen, die dazu privates Sicherheitspersonal einsetzen. Die Polizei sorgt fiir die Sicherheit ausserhalb der Stadien. Diese Aufgabenteilung entspricht auch der Haltung der Konferenz der Kantonalen Justiz und Polizeidirektorinnen und
-direktoren sowie der Konferenz der Polizeikommandanten der Schweiz. Wenn polizeiliches Handeln erforderlich ist, insbesondere wenn schwere Straftaten begangen werden, erfolgt der Einsatz der Polizei auch innerhalb des Stadions.

— Die von der Polizei verfiigten Rayonverbote sowie die von den Vereinen und Verbdnden ausgesprochenen Stadionverbote sind durchzusetzen. Gegenwirtig ist ein Pilotprojekt des Bundesamtes fiir Polizei (fedpol) mit dem Schlittschuhclub Bern betreffend Ausweiskontrolle an den Stadioneingéngen (Pass, Identitétskarte, Ausldnderausweis, Fithrerausweis) im Gang. Zutritt soll nur erhalten, wer im nationalen elektronischen Informationssystem HOOGAN (sogenannte Hooligan-Datenbank) nicht verzeichnet ist. Im Informationssystem vermerkt sind auch die Rayonverbote und die wegen gewalttatigem Verhalten ausgesprochenen Stadionverbote. Die Zutrittskontrolle dient somit auch deren Durchsetzung.

— Beiinternationalen Fussballspielen sind im Gegensatz zu Spielen der nationalen Meisterschaft in den Stadien nur Sitzplitze gestattet. Die Frage der Stehplitze ist durch Stadionbesitzer und Veranstalter im Rahmen der jeweiligen Stadionverhiltnisse und des jeweiligen Sicherheitskonzepts zu beurteilen. Sitzpldtze erleichtern die Identifizierung und damit auch die Entanonymisierung. Voraussetzung ist allerdings, dass die Zuschauerinnen und Zuschauer auf ihren Plidtzen auch sitzenbleiben. Dies ist bei Fankurven mit Sitzpldtzen im In- und Ausland héufig nicht der Fall.

— Wenn die Sicherheit von Zuschauerinnen und Zuschauern sowie der Spieler gefihrdet ist, konnen sowohl der Schiedsrichter, der Veranstalter wie auch die Polizei das Spiel abbrechen. An der Generalversammlung der Swiss Football League (SFL) im November 2011 wurde ein Antrag abgelehnt, wonach ein Spiel bei einem Pyro-Vorfall sofort abzubrechen bzw. abzusagen wére. Zu empfehlen ist — insbesondere aus polizeitaktischen Griinden — ein mehrstufiges Vorgehen: Das Spiel soll nach Feststellung einer schweren Ubertretung unterbrochen werden. Allenfalls soll der Spielabbruch angedroht werden.
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Zu Frage 2:

Der Regierungsrat unterstiitzt die vorgesehene Verschirfung des Konkordats iiber Massnahmen gegen Gewalt anldsslich von Sportveranstaltungen (vgl. LS 551.19). Dieses gibt den Stidten und Gemeinden mit der Bewilligungspflicht fiir Sportveranstaltungen ein zusétzliches Mittel in die Hand, um die Vereine als Veranstalter von Fussball- und Eishockeyspielen starker in die Pflicht zu nehmen.

Je nach polizeilicher Risikobeurteilung des Spiels ist die Staatsanwaltschaft bei Fussballspielen im Stadion Letzigrund anwesend. Damit ist bei allfdlligen Gewalttaten die sofortige enge Zusammenarbeit mit der Polizei fiir das weitere strafrechtliche Verfahren sichergestellt. Die Kantonspolizei unterstiitzt die Stadtpolizeien Ziirich und Winterthur bei Bedarf, namentlich bei Risikospielen. Bei Hochrisikospielen der Kloten Flyers ist die Kantonspolizei operativ fiir die Gewéhrleistung der Sicherheit verantwortlich, wobei sie durch die Stadtpolizei Kloten und die Transportpolizei unterstiitzt wird.

Der Kanton ist im Verein Fanarbeit Ziirich (Stadt Ziirich, Grasshopper Club Ziirich, FC Ziirich) vertreten und unterstiitzt diesen mit einem jahrlichen Beitrag.

Der Kanton leistet zudem Beitrdge an den Bau und Umbau von Sportanlagen und Stadien. Die zweckgerichtete Ausgestaltung und Einrichtung der Stadien tragt massgeblich zur Gewihrleistung der Sicherheit bei.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern und an die Sicherheitsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

